UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-HC

V/v đóng góp ý kiến dự thảo

Văn bản quy phạm pháp luật.

                  Sa Đéc, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 2753/STNMT-QLĐĐ ngày 03 tháng 7 năm 2023

của Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh về việc góp ý dự thảo văn bản quy phạm

pháp luật. Qua nghiên cứu nội dung Dự thảo quy định về bồi thường, hỗ trợ và

tái định khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn Tỉnh, UBND thành phố Sa Đéc có

ý kiến như sau:

- Về nội dung Dự thảo: UBND thành phố Sa Đéc có nghiên cứu và đề

xuất điều chỉnh một số nội dung tại các Điều: 11, 12, 13, 17, 19 (đính kèm Bảng

Góp ý đề xuất).

Ngoài ra, trong thực tiển có một số vụ việc liên quan đến cơ chế chính

sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đã xảy ra phổ biến ở địa phương, còn bất

cập chưa được giải quyết hoặc giải quyết thì mất nhiều khâu và thời gian ảnh

hưởng đến tiến độ giải phóng mặt bằng như:

- Việc chuyển đổi loại đất thu hồi, nhất là việc chuyển đổi thu hồi từ đất ở

qua loại đất nông nghiệp (bồi thường đất nông nghiệp để giữ lại đất ở) theo

nguyện vọng của người dân mong muốn ở lại trên đất của mình còn lại, sớm

được ổn định cuộc sống (chưa kể trường hợp đất ở nằm hành lang lang an toàn

đường giao thông, các công trình nhà nước nhân dân cùng làm dân hiến đất).

- Về điều kiện tái định cư, đơn cử là khi đối tượng bị thu hồi đất đủ điều

kiện tái định cư nhưng còn nhà ở, đất ở khác tại địa bàn (xã, phường) có đất thu

hồi thì không được bố trí lô nền. Tuy nhiên, phát sinh bất cập là còn đất ở khác,

nhưng đất này cấp thẩm quyền không cấp phép xây dựng được do nhiều nguyên

nhân (chỉ giới xây dựng, hành lang an toàn, định hướng quy hoạch đô thị…),

dẫn đến người dân gặp khó khăn không xây dựng nhà để ở ổn định dẫn đến việc

khiếu nại .

- 2 -

Kính đề nghị cấp thẩm quyền cần quan tâm xem xét để có những chủ

trương kịp thời giải quyết tháo gở những bất cập phát sinh và đưa vào quy định

trong chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

UBND thành phố Sa Đéc kính chuyển đến Sở Tài nguyên và Môi trường

tỉnh Đồng Tháp xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NC/TCD(th).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

		2023-07-17T17:43:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T07:35:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T07:35:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T07:35:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T07:36:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!